IV. László király Henrik ián fiait és néhány társát kegyelmé-
ben részesítvén, birtokukat biztosítja. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I . kö t . 73. 1. ; n é h a i R á t h K á r o l y köz leménye . ) 

210. 

IV. László király megerősíti a Liptó-i vár népeinek jogait. 
1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumauie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspccturis salu-
tem in vero salutaris largitore. Ad uniuersorum noticiam barum 
serie volumus peruenire, quod vniuersi populi nos'ri de Pro-
uincia nostra Liptow suis nobis querimonijs signiticauerunt, 
quod per Comites de Zolum pro tempore constitutos ad custo-
diam et operacionem castri et alijs (?) non modicum túrba-

rentur, ipsorum libertatis a progenitoribus nostris eisdem 
eoncesse in preiudieium et g rauamen; petentes nos cum 
instancia, vt eosdem ab huiusmodi onere de benignitate Regia 
alleuare dignaremur. Nos itaque attendentes et considerantes, 
peticiones eorundem fore legittimas et eondignas, eos ab hu-
iusmodi vexacionibus duximus eximendos; ita videlicet, quod 
omnes populi de Liptou post filios jobagionum nostrorum, 
qui pari gratulantur libertate, una ea gaudeant et fruantur 
libertate, in qua communiter populi de eadem per institucio-
nem prefatorum predecessorum nostrorum fuerant constituti; 
nec eciam ijdem populi ad operacionem seu custodiam Castri 
de Liptou inuiti compellantur, nec aliqui ex ipsis per se sepa-
rando, nisi communiter soluere teneantur ; nec eciam Comes 
de Zolum pro tempore constitutus eis Curialem Comitem dare 
possit separalim, sed quemcumque eisdem in Comitem pre-
íicere voluerit, eisdem communiter debeat hominem assigna-
re ; vt quicunque ad custodiendum Castrum de Liptou fue-
rit deputatus, eciam pro Curiali Comite eorundem ordinatus 
habeatur, qui causas deinde decidat vei decernat inter ipsos. 
Nullus Comes vei Curialis Comes de Liptou aliquem ex eis-
dem ad opus dicti Castri compellere possit ultra ipsorum 
voluntatem; sed si eisdem placuerit, receptis fenoribus ope-
rentur in Castro memorato. In cuius rei memóriám firmitatem-
que perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri 
duplicis munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri 
Nicolai Aule nostre YiceCancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini millesimo CC°LXX° nono, Regni autem nostri 
anno septimo. 

(Ra jcsány i Á d á m h á t r a h a g y o t t kúz i ra t i g y ű j t e m é n y é b ő l . ) 

MONUM. nUNG. HIST. DIPL. XXII . 17 

217. 

IV. László királynak Megyer földét táryyazó adománya 
János comes, Isépnek fia számára. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r I I I , kö te t . 28. lap.) 

218. 

IV. László király megerősíti V. István királynak a Garam 
folyón lévő egy malom, és egy barsi telek birtokát megerősítő 
1272-ki adományát a Garam melletti sz. Benedek-i apátság 

számára. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod 
fráter Martinus Abbas Monasterij Sancti Benedicti ad nostram 
accedens presenciam exbibuit nobis priuilegium Serenissimi 
Principis domini Stepbani felicis recordacionis olim illustris 
Regis Hungarie karissimi patris nostri super empcione cuius-
dam molendini super fluuio Goron situati, et collacione 
fundi vnius curie in villa Bors existencium, petens cum in-
stancia, ut idem ratificare, et nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Cuius quidem tenor talis est : 

Nos Stephanus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (követke-
zik V. István királynak 1272-ki okmánya, mint fentebb 
50. sz. a.) 

Nos igitur iustis peticionibus ipsius Abbatis in bac 
parte fauorabiliter inclinati, dictum priuilegium patris nostri 
ratum babentes et acceptum, et de uerbo ad uerbum inser-
tum presentibus confirmamus duplicis sigilli nostri muniminc 
roborando. Et quia bone rei dare consultum et presentis vite 
subsidium, et eterne beatitudinis cernitur prémium expectare; 
ob contemplacionem Sancte Matris Ecclesie, et presertim 
considerata lesione ipsius Monasterij, quam nostris annis 
puerilibus subportauit ; concessimus ordinantes, quod tam 
Abbas et Fratres Sancti Benedicti de Garaua, quam iobagio-
nes seu inquilini eorundem in ipso fundo curie residentes, 
racione eiusdem fundi curie et molendini nullum censum, 
nullamque exaccionem, que per nos, uel Comitem Borsiensem 
constitutum pro tempore, aut Villicum et ciues Borsienses, 
siue quemcunque aliquem alium, ad numerum mansionum ville 
eiusdem, uel alio modo indicta fuerit, quocunque nomine 
censeatur, persoluere ullo unquam tempore teneatur, trans-
gres8oribus presentis ordinacionis nostre, si forsitam eam 
attendere temerarie aliqui non curarent, exnunc super hoc 
silencium perpetuum imponentes. Dátum per manus venera-
bilis viri Magistri Nicolai Aule nostre ViceCancellarij, dilecti 
et fidelis nostri, anno Domini M°CC°LXX° nono, Regni, au-
tem nostri anno soptimo. 

(Az erede t i u t á n K n a u z N á n d o r , M a g y a r Sión I I I . kö t . 459. 1.) 

219. 

IV. László király megerősíti a somogyi konventnek egy 1217-ki, 
Mogyorey helység birtokviszonyainak szabályozását tárgyazó 

okmányát. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I I I . k ö t . 27. 1. V. ö. O k m á n y t á r u n k IV. kö t . 94. 1.) 

220. 

IV. László király Mihályt és Turnát tornai várjobbágyokat 
nemesi rangra emeli. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I I I . kö t . 31. 1. N é h a i R á t h K á r o l y köz leménye . ) 

221. 

III. Miklós pápa fráter Fülöpöt nevezi ki raguzai érseknek. 
1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
fratri Plulippo Electo Ragusino (salutem et Apostolicam 
benedictionem). Militauti Ecclesie ete., et quamquam assidue 
circa singülarum commoda vigilamus ; tamen erga illas, que 
deplorant viduitatis incommoda, propensiori cura et maiori 

propulsamur instantia, ut cis preficiamus viros secuudum 
cor nostrum idoneos in pastores. Dudum siquidem Ragusina 
Ecclesia per mortem bone memorie Salvij Ragusini Archie-
piseopi pastoris solatio destituta, Cononiei eiusdem Ecclesie 
quemdam fratrem Marcum de Venitijs Ordinis Minorum in 
Arcbiepiscopum Ragusinum, vt dicitur, e legerunt ; sed eodem 
fratre Marco, antequam esset eius electio confirmata, nature 
debitum persoluente, predicti Canonici ad tractandum de 
futuri substitutione pastoris insimul conuenerunt, et dubitan-
tes, ne si ad electionem procedereut, et non possent omnes 
pariter in unam concordare personam, exinde oriretur inter 
ipsos dissensionis matéria, per quam eis et ipsi Ecclesie 
dispendia immiuerent; deliberauerunt communi consensu et 
unanimi voluntate, vt nobis humiles preces porrigerent, quod 
dignaremur eidem Ecclesie auctoritate Apostolica de pastore 
idoneo prouidere; ac super hoc consequenter tam ipsi, quam 
dilecti filij, nobilis vir Comes, Consilium, Commune Ciuitatis 
Ragusine nobis suas supplicatorias litteras per certum eorum 
nuncium destinarunt. Nos igitur dictorum Canonicorum votis 
volentes fauorabiliter annuere in bac parte, de ipsius Ecclesie 
ordinatione celeri, ne prolixioris vacationis exposita maneret 
incommodis, attente duximus cogitandum ; et post vigilem, 
quam ad ponendam ibidem approbatam idoneamque perso-
nam apposuimus diligentiam, in te prefati Ordinis professo-
rem, tunc executioni officij Inquisitionis contra hereticos in 
Marehia Taruisina commissi tibi a Sede Apostolica insisten-
tem, quem Nobis et fratribus nostris de litterarum scientia, 
morum maturitate, prudentia, spiritualium et temporalium 
prouidencia fidedignorum testimonia commendarunt, direxi-
íuus oculos nostre mentis. Quapropter etc. te ipsi Ecclesie 
preficimus in Arcbiepiscopum et pastorem etc. Dátum Romé 
apud Sanctum Petrum quinto idus Deeembris, Pontificatus 
nostri anno secundo. 

( F a r l a t i , I l l y r i c u m S a c r u m VI. k ö t . 114. 1.) 

222. 

Contareno Jakab velenczei dogének levele Máté nádorhoz, mely-
lyel több} Magyarországban megkárosodott velenczei kereskedő 

számára kielégítést kíván. 1279. 

Nobili et egregio viro Mathut Comiti Palatino. Jacobus 
Contareno Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie 
Dux, Dominus Quarte Partis et Dimidie totius Imperii Koma-
nie, nobili et egregio viro Mathut Comiti Palatino amico dile-
eto salutem et dileetionis affeetum. Sua nobis Rodogerius 
Blunehus fidelis noster conquestione mostravit, quo eo pridem 
in vestris partibus, Regno videlicet Hungarie, mercatoris more 
cum bonis et mercationibus non modicis existente, Herka 
filius condam Henrici Banui, mercationibus et bonis huius-
modi violenter et indebite spoliavit eundem, que quidem mer-
cationes et bona per ipsum eundem Herkam et gentem suam 
CCCXXXVI marchas preter equos et aruesia extimate fue-
runt. Et cum prefatus fidelis noster tanta iniuria et dampno 
gravatus accedens coram Serenissimo domino Rege Hungarie 
querelam exposuerit de premissis, idem Herka supradicta 
omnia, sicut nec negare poterat, non negavit, sed solum petiit 
ad faciendum restitutionem terminum sibi dari. Cui Regalis 
potentia annuens in liac parte citra trium mensium terminum 
condonavit, íactis et exhibitis prefato fi cl e 1 i nostro suis literis 
Regio sigillo munitis, continentibus raubationem seu raubatio-
nis confessionem coram presentia eius factam, et terminum 
statutum ad restitutionem huiusmodi faciendam ad Capitu-
lum seu coram Capitulo de Belgrado (Fehérvár). Cumque 
predictus Radogerins prefixo termino, qui erat in festő Beati 
Martini, comparuerit cum predictis Regiis literis coram Capi-
tulo memorato restitutionem predictam debite recepturus, 
(neque) predictus Herka, ncque pro eo alius comparuit ad pre-
dicta, et sic dietum Capitulum prefato Rodogerio fecit et de 
hiis testimoniales literas exhiberi. Quo circa nobilitatem et 

amicitiam vestram affectuose rogamus, quot zelo iusticie, 
bonore vestro, et amoris nostri intuitu velitis interponere par-
tes vestras ita, quod íideli nostro exinde satisfiat, nos quoque 
id gratum habentes et placidum ad grata vobis et piacida 
proinde tentamus. Dátum in nostro ducali palatio XXVIII . 
Augusti septime indictionis. 

(Ljubics , M o n u m . sp. h i s t . S lav . Mer id . I . kö t . 123. 1.) 

223. 

Fülöp fermoi püspök és apostoli követ megerősíti Timotét 
zágrábi püspököt Gerzencze megye birtokában. 1279. 

Venerabili in Ckristo patri (Thymotheo) Dei gracia 
Episcopo Zágrábiensi, Pbilippus miseracione Divina Firmanus 
Episcopus, Apostolice Sedis Legátus, salutem et sinceram in 
Domino caritatem. Cum a nobis petitur quod iustum est et 
bonestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit racionis, ut id 
per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effec-
tum. Exbibita siquidem nobis vestra peticio continebat, quod 
dominus Ladizlaus, Vngarie Rex illustris, ex devocionis 
ardore quem ad Zagrabiensem Ecclesiam gerit, vobis, et 
per vos ipsi Zagrabiensi Ecclesie Comitatum de Guer 
sente cum collecta marturinarum et septem denariorum tenen-
dum, habendum et possidendum libere contulit, prout in eius-
dem Regis literis ipsiusque sigillo dupplici sigillatis, quas de 
verbo ad verbum fecimns presentibus annotari plenius con-
tinetur. Quare humiliter petiistis a nobis, ut collacionem 
dignaremur per nostras literas coníirmare. Nos itaque ve-
stris supplicacionibus annuentes, collacionem predictam, sicut 
provide, iuste ac racionabiliter facta est, ratam et gratam 
babentes, ipsam auctoritate qua fungimur conűrmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino 
hominum liceat banc paginam nostre confirmacionis infrin-

gere vei ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursu-
rum. Tenor autem predictarum literarum inferius annotatur, 
qui talis est : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb- (követke-
zik IV. László királynak 1277-ki adománylevele mint fen-
tebb. 159. sz. a.) 

Dátum in castro Budensi, III idus Julii, indiccione VII. 
anno Domini MCCLXX. nono. Pontificatus domini Nicolai 
Pape tercii anno secundo. 

(Tka lcs i s , M o n u m . l i i s tor . Episc , Z a g r a b . I . kö t . 199. lap.) 

224. 

Miklós szlavóniai bánnak bizony ságlevele, hogy Agha nemzet-
ségbeli Péter Kozolin birtokát eladta a zágrábi káptalannak. 

1279. 

Nycolaus Banus tocius Sclauonie universis Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. 
Ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervc-
nire, quod Petro, filio Borch, de genere Agha, ex una parte, 
et Magistro Manfredo, Archidiacono de Gerche, Dccano 
Ecclesie Zagrabiensis, vice et nomine Capituli eiusdem ex 
altéra, coram nobis personaliter constitutis, idem Petrus dixit 
et confessus e s t : quod cum famis inedia et periculo propter 
instantem temporis sterilitatem laboraret, terram suam here-
ditariam Cozolyn vocatam, distinctam et terminatam certis 
metis infrascriptis, existentem in montibus supra Casna Capi 
tuli, prope ecclesiam Bcati Mathei, cum omnibus utilitatibus, 
silvis videlicet, terris arabilibus, nemoriöus, locis molendino-
riim, vineis et aliis omnibus appendiciis spectantibus ad 
eandem, vendidisse prefato Capitulo pro viginti sex marcis 

denariorum Zagrabiensium, quarum singule quinque pense 
maream tunc temporis faeiebant ; quam summám pecunie ab 
eodem Capitulo dixit se habuisse et plenarie recepisse. 
Assumpsit nichilominus idem Petrus et se firmiter obligavit, 
ut ab omnibus oeeasione ipsius prefatum Capitulum volentibus 
inpetere aut eciam molestare, expedire teneretur suis labori-
bus, sumptibus vei expensis. Astantibus eciam Potola et Borcb 
fratribus dicti Petri, Dytrico, et Beryzlao fratre eiusdem, de 
generacione dicti Petri, commetaneis eiusdem, qui facte ven-
dicioni et empcioni suum prebuerunt consensum et assensum. 
Cuius quidem terre prima meta incipit a parte meridyonali 
a terra Cruciferorum de Planyna in una valle per quoddam 
potok Zopotb nominatum; et per ipsum potok tendit sursum 
versus occidentem et pervenit ad terras Dytrici et Boryzlai 
fratris eiusdem ; deinde exit de potok ad duas arbores tul et 
cberfa vocatas, cruee signatas et metis terreis circumfusas ; 
unde procedit ad bercb unum ad duas arbores tulfa vocatas 
metis terreis circumfusas; et per ipsum berch ascendit ad 
montem, ubi est meta te r rea ; unde venit ad duas arbores 
cherfa vocatas metis terreis circumfusas, et per eundem mon-
tem descendit ad duas metas terreas; deinde venit ad duas 
arbores cherfa vocatas metis terreis circumfusas; unde venit 
in vallem ad unum potok versus septemtrionem, ubi est arbor 
cherfa meta terrea circumfusa ; et per ipsum potok tendit 
sursum ad caput illius potok, ubi est arbor cherfa meta terrea 
circumfusa; unde parum procedendo ascendit in montem ad 
viam puplicam per quam itur ad Vorosd, ubi sunt quatuor 
mete terree; deinde per eundem montem tendit versus orien-
tem et pervenit ad duas metas terreas, ubi iungitur terre 
Pótul; inde vádit ad arborem pyrus, meta terrea circumfu-
sam ; unde parum procedendo pervenit ad una metam terre-
am, a qua descendit per vallem circa domum Potula, ubi est 
arbor castanee cruee signata ; deinde ascendit in montem ad 
arborem castaneam cruce signatam et meta terrea circumfu-
sam ; unde descendendo per vallem pervenit ad arborem 
castanearum cruce signatam et meta terrea circumfusam, a 
qua venit in arborem egurfa vocatam et meta terrea circum-
fusam ; inde procedens pervenit ad unum potok, ubi est 
arbor egurfa cruce signata, et per ipsum potok venit ad 

arborem egurfa cruce sipnatam, ubi exit de potok et tendit 
per vallem versus montem et pervenit ad arborem nyrfa cruce 
s igna tam; deinde per montem venit ad vallem ad duas arbo-
res clier cruce signatas et metis terreis circumfusas; inde 
pervenit ad unum potok, ubi est arbor gertan cruce s ignata ; 
unűe ascendit ad montem et pervenit ad duas arbores nyrfa 
cruce s ignatas; deinde per vallem descendit in sylvam ad 
arborem cher cruce signatam, meta terrea circumfusam 
unde venit ad arborem nyr cruce signatam ; ab inde 
ad arborem b y k , cruce s igna tam; inde ad arborem 
naar vocatam, cruce s ignatam; unde parum procedendo 
pervenit ad unum potok, ubi est arbor naar cruce signata, et 
per ipsum potok ascendendo pervenit ad arbores jawar , cruce 
s ignatas ; deinde venit ad montem, qui wlgo berch dicitur, 
ubi est via que vádit ad Glaunicha, et per eandem viam venit 
ad arborem castaneam cruce s ignatam; unde per viam per-
venit ad duas arbores baas et nyr cruce signatas, et meta 
terrea circumfusas ad metas angulares; unde regirat in val-
lem versus meridiem ad arborem castaneam cruce signatam ; 
inde procedendo pervenit per eandam vallem ad potok, ubi 
sunt due arbores byk cruce s lgnate; deinde transit per potok 
asccndendo ad montem pervenit ad duas arbores byk cruce 
s ignatas ; unde venit ad montem, ubi sunt due arbores nyr, 
metis terreis circumfuse, ubi vicinatur terre Vycbecb ; inde 
procedit per eundem montem et pervenit ad quamdam ruptu-
ram Gurbut vocatam ; unde pervenit ad unum potok, et tran-
siliens ipsum potok revertitur in unum bercb, ubi sunt tres 
arbores cheer cruce signate; inde ascendit ad unum monti-
culum Cueshegb vocatum, a quo descendendo pervenit ad 
arborem cber meta terrea circumfussam; unde procedens per 
vallem pervenit ad primam metam Zopot supradictam. In 
cuius rei memóriám, et ut buiusmodi empcio et vendicio robur 
optineat firmitatis, ad ins^anciam parcium presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum Zágrá-
bié anno Domini millesimo CCLXX. nono. 

(Tkalcsics , M o n u m . h i s to r . E p i s c o p a t u s Zag rab i ens i s I . kö t . 199. lap.) 

225. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele} hogy Etruchnak 
fiai, Etrvch és Miklós mesterek, birtokukban osztozkodtak. 1279. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigouiensis significamus qui-
bus expedit memorie commendantes vniuersis, quod nobiles viri 
Etrucb et Nicolaus filij Etruch coram nobis constituti confessi 
sunt, inter ipsos talem in suis possessionibus diuisionem se 
fecisse : quod medietas ville et terre Berzenche vocate supe-
rior a parte fiuuij Ipoll, que fuerat Nicolai, cessit nunc Ma-
gistro Etrucb, separata eciam metis et distincta; alia uero 
medietas inferior a parte aque Berzenche, quam ipse Magister 
Etruch habuit, cessit Magistro Nicolao similiter filio Etruch sub 
ijsdem metis. Areas autem sitas seu loca curialia, quas hac-
enus tenuerunt, non mutauerunt; sed habebunt eadem loca, 
que habuerunt usque modo, cum utilitatibus et pertinencijs 
suis ; jobagiones vero suos uterque ipsorum transferat ad suam 
porcionem in presenti diuisione sibi assignatam. De terra 
Zalatna, quam Nicolaus habuit, cessit nunc Magistro Etruch ; 
et ex illa terra, quam Puoscha tenebat, quedam particula 
certis metis distincta, quam terre Zalatna adiectam fuisse 
dixerunt, a parte ville et sylue Suine, cessit similiter Magistro 
Etruch. Terra vero Kemenech, et terra Lescav cum reliqua 
parte terre quondam Puoscha a parte terre Kemenech adia-
cente, deuolute sunt ad Magistrum Nicolaum filium Etruch. Item 
medietas terre Kalnov est Magistri Etruch, et alia medietas 
Nicolai sub ijsdem metis, quibus hactenus possederunt. Item 
medietas ville et terra Terbedied cessit Magistro Etruch, et 
alia medietas Nicolao. Item in terra Kocho Magister Etruch 
habét eandem partém, quam prius habuit metis distinctam; et 
Nicolaus habét similiter eandem porcionem, quam prius 
babebat metis separatam. Et molendinum, quod est in Kokov 
iuxta ecclesiam cessit Magistro Etruch; aliud molendinum 
quod est ibidemin fine ville inferiori, cessit Magistro Nicolao 

et in locis molendinornni adlmc vacuis equalem partes habe-
bunt porcionem. Item possessio Zahorah, et alia possessio 
Batka nomine, cum terris ibidem acquisitis, et omnibus per-
tinencijs suis, cesserunt Magisteo Etrucb; et pro istis duabus 
posscssionibus Magister Nicolaus babét terram Boholnuk 
similiter cum pertinencijs suis. Item medietas montis et ca-
stri Ósdin vocati, et palacij, incipiendo a muro, quo ipsum 
palacium est diuisum a parte silue, cessit Magistro Etruch; 
alia vero medietas montis, castri et palacij ab oriente rema-
net Magistro Nieolao. Item pars vtraque jobagiones suos, 
quos habuerunt, de terris, quas prius habebant, trans ferre 
libere ad terram vei terras possunt, que in presenti diuisione 
sibi sunt pro sua porcione assignate; et si que parcium 
jobagiones alterius partis detineret, vei de villa eius receden-
tes ad suam villám quocunque modo reciperet; pro singulis 
mansionibns jobagionum siue detentis siue rcceptis in villám 
suam, decem marcas soluere teneatur. Preterea obligarunt 
eciam se partes coram nobis, quod si que earum presentem 
diuisionem retractaret, parti aduerse ipsam diuisionem obser-
uanti teneatur soluere centum marcas. Dátum in octaua Bea-
torum Petri et Pauli Apostolorum anno Domitii millesimo du-
centesimoseptuagesimo nono. 

(Másola ta a mé l t . b á r ó Vécsey csa ládnak s á r k ö z - ú j l a k i l evé l t á r ában . ) 

226. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy az Abacli családbe-
lick Sebestyén f öldet eladták Albrechtnek, Péter fiának. 1279. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et 
Judex Comanorum damus pro memória, quod cum Scbastia-
nus íiliuis Lorandi de Abad Ladizlaum Wayuodam Trausilua-
niensem, Dyonisium, Nicolaum ct Micbaelem filios Desevv, 

ac Georgium filium Stephani, nobiles de Losonch contra se 
pretextu possessionarie diuisionis in presenciam dom iui Ni-
eolai de dicta Gara patris nostri predileeti in bona memória 
defuncti in certum terminum traxisset in causam, et ipsa 
causa inter partes diucius ventillata ad octauas festi Beati 
Georgij martiris in anno Domini millesimo trecentesimo 
oetuagesimo preteritas prorogata extitisset stb. (és ujabb 
halasztások közbejövén) interim dictis partibus decedentibus 
ad octauas festi Beati Michaelis Archangeli anno Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo nono elapsas deducta fuis-
se t ; denique ipsis octauis instantibus Georgius (filius Seba-
stiani) actor personaliter in Detrici (de Bubek) Palatini ve-
niendo oresenciam stb. stb. ibidem quasdam tres litteras dicto 
Detrico Palatino presentassent. Quarum prima anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo nono priuilegialiter 
exorta decantasset : quod Sebastiano filio Petri fratre Wz de 
Abad, et Petro filio eiusdem Wz ex vna parte, ab altéra vero 
Albrecht cum Stephano filio suo pro se, et pro Alberto et 
Marton fratribus suis coram ipso Capitulo constitutis, prefati, 
Sebastianus et Petrus proposuissent, quod quandam terram 
suam empticiam Sebestien vocatam in Comitatu Noui Castri 
existentem, in qua ecclesia Sancti Jacobi esset constructa, 
certis metis vndique limitatam, cum vniuersis vtilitatibus 
et pertinencijs eidem Albrechth et filijs suis supradictis, 
eiusdemque heredibus et successoribus vniuersis pro quin-
quaginta marcis plene receptis ab eisdem, sub expeditoria 
caucione in perpetuum possidendam vendidissent; cui quidem 
vendicioni Jure filius Imre de Abad, Nicolaus filius Johannis 
de eadem, Georgius de Bala, et Michael filius Gama, comme-
tanei eiusdem terre, consensum prebuissent et assensum stb. 
Dátum Bude quadragesimo secundo die octauarum festi Beati 
Georgij martiris anno Domini millesimo quadringentesimo 
nono. 

(Hitelesített másolata a budai kir. kamarai levéltárban.) 

227. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Detrik comes fiai 
Ozdabugh birtokot Szuhai János fiaitól kiváltották. 1279. 

(A gróf Z i c h y csa lád O k m á n y t á r a I . k ö t . 42. 1. N a g y I m r e köz leménye . ) 

228. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlecele, hogy 1V. 
László király parancsára János comes Megyer birtokában sta-

tuáltatok. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r I I I . kö t . 30. 1.) 

229. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Jók és más Osl 
nemzetségbeliek bizonyos egyenetlenségeiket barátságos egyezke-

dés útján elintézték. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r IV . kö t . 60. 1. ; néha i R á t h K á r o l y k ö z l e m é n y e . ) 

230. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy László István-
nak és Miklós Emchvdnak fiai Borsod helységet Daczian 

mester és Kristóf, János fiainak eladták. 1279. 

Capitulum Ecclesie Beati Patr i de Posoga omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Do-
mino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
uolumus peruenire : puod Ladizlaus filius Comitis Pasca, et 
Nicolaus filius Emchud ab una p a r t e ; Magister Dac ianus et 
Christoforns filij Johannis , consobrini Comitis Pasca ab alté-
ra ; coram nobis porsonaliter comparentes ijdem Ladizlaus et 
Nicolaus confessi sunt viua voce, quod terram Borsod voca-
tam in Comitatu de Wolkou existentem, quam Rex Bela feli-
cis recordacionis adhuc tempore sui Ducatus Comiti Pasca 
patr i eiusdem Ladizlai contulerat ; cuius terre medietatem 
idem Ladizlaus supradicto Nieolao ex concessione Regia 
dederat et assignarat , supradictis Magistro Dacyano et Chri-
stoforo pro quadraginta et duabus marcis, part im in denar i js 
et part im in estimacione condigna plene receptis vendidissent 
perpetuo poss idendam; quas tamen X L et duas marcas Ma-
gister Dacyanus et Christoforus persoluerunt coram nobis 
Ladizlao et Nieolao prenotatis. Dixit eciam Ladizlaus, quod 
non solum predictam terram Borsod pro predicta summa 
pecunie vendidisset; verum eciam maximé pro eo dedisse t ; 
quod cum Comes Paska páter eiusdem in extremis laboraret, 
pa terna benediccione sibi iniunxisset; vt si heredum solacio 
destitutus foret, nemini de cognatis suis eandem terram ven-
dere seu dare presumpmeret , nisi íilijs Johannis consobrini 
sui, videlicet Magistro Dacyano et Christoforo prenotatis. Nec 
hoc pretermittimus, quod Ladizlaus et Nicolaus prenotat i , 
recepta dicta pecunia plenarie, priuilegium Regis Bele super 
collacione eiusdem terre confectum in manus Magistri Dacya-
ni et Christofori s ta tuerunt coram nobis, sepedictam terram 

Borsod in metis et termiuis in ipso priuilegio contínentibus 
(így) tenendam et possidendam in filios filiornm suorum 
relinquendo. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus ad instanciam et peticionem Ladizlai 
et Nicolai predictorum sigilli nostri munimine roborando. 
Dátum anno Domini M°CC° septuagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, kék selyemzsinóron függő pecsét alatt; a budai 
kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

231. 

A váczi káptalannak bizony ságlevele, hogy Bolchard comes a 
Tenanban lakó vendégeknek szabadságokat adományozott. 

1279. 

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus Cbristi fidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus per-
uenire, quod in nostri presencia constitutus nobilis uir Comes 
Bolchardus filius Comitis Keliani confessus est clara uoce, 
quod terram suam beredi tar iam Tenan uocatam, ad se solum 
pertinentem, cum omnibus utilitatibus eiusdem terre vniuersis 
hospitibus residentibus in eadem, et nomiuatim Cunch Stu-
berl talem concessit libertatem et donauit, quod singulis 
annis de ipsa terra predicti hospites soluent quadraginta 
marcas fini argenti , aut denarios tempore solueionis pro quali-
ber marca, sicut current, in terminis inf ra scriptis ; primo in 
die Cinerum soluent tredecim marcas, fertonem et quatuor pon-
déra ; item in festő Pentecostes soluent tredecim marcas, ferto-
nem et quatuor pondéra ; in ul t ima uero solucione, videlicet in 
festő Beati Martini post uenturo tredecim marcas, fertonem et 
quatuor pondéra soluere tenebuntur. Quibus quadraginta 
marcis persoluendis et persolutis predicti hospites ab omni 
solucioue, seruicijs et terragio, seu quibuslibet exaccionibus 

ac condicionibus, preter munerihus infra notatis, erunt módis 
omnibus expediti, nec debent amplius per quempiam ad alium 
cobarctari ; immo si Regalis collecta ipsos soluere contin-
gentem dominus Rex prenominato Comiti Bolchardo aut suo 
successori relaxaret , prefatis populis essent re laxa ta ; si 
autem eandem collectam Rex exhigeret ab ipsis, Comes Bol-
chardus refundere aut in compotum predictarum quadraginta 
mercarum recipere teneretur. Item munera dabunt quater in 
anno ; primo in festő Beati Martini de qualibet curia dabunt 
vnum pullum, et vnum panem, et vna mansio dimidiam sar-
latam de auena; item in Natiuitate Domini quelibet curia 
vnum pullum, et vnum panem, ac quatuor idrias ceruisie in 
communi, aut quadraginta denarios pro eadem, vnum porcum 
aut fertonem pro eodem, item queuis curia vnum currum de 
lignis comburendis; item in Pascha queuis curia vnum pul-
lum, vnum panem, caseum, et quatuor oua, et in communi 
duos agnos, et quatuor idrias ceruisie aut quadraginta dena-
rios pro eadem; item in festő Pentecostes quelibet curia 
soluet vnum pullum. vnum panem, quatuor oua, et quatuor 
idrias ceruisie aut quadraginta denarios pro eadem. Quibus 
omnibus datis et persolutis. dominus terre nullám iurisdiccio-
nem in eadem villa seu terra habebit ; exceptis tribus iudicija, 
furto scilicet, homicidio et incendio, que dominus terre aut 
suus officialis vna cum villico et villanis iudicabit in eadem 
villa, duas partes percipiendo de eisdem, terciam uero partém 
villicus pro tempore constitutus. Item si memorata villa de-
solata, incensa, exusta fuerit et destructa, aut si terra fuerit 
minuta, quam possident liospites prenominat i ; dominus terre 
aut sui successores, prout lesa uilla fuerit aut in terra minuta, 
in quadraginta marcis predietis de tanto dampno gráciám 
faciet, secundum quod hospites sunt perpessi; sicut se sepe-
dictus Comes Bolchardus pro se, heredibus suis heredumue 
successoribus coram nobis obligauit. Item, sicut qui clara 
luce uenerunt, sic clara luce, venditis bonis suis et solutis 
omnibus debitis suis, accepta licencia a uillico et suis 
conciuibus, liberam recedendi habeat facultatem. In cuius rei 
testimonium ad instanciam eiusdem Comitis Bolcliardi, pre-
sente eciam Comite Stepbano de Sceredahel ordinare huius-
modi composicionem, presentes contulimus sigilli nostri 
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munimine roboratas, anno Domini M°CC°LXX° nono. Presen-
tibus tamen Magistro Prau lo Lectore, Magistro Andrea 
Cantore, seeundo Paulo Custode, Magistro Anea Pestiensi , 
Magistro Nicolao de Scigetbfey, Magistro Petro de Sounuk 
Archidiaconis, et a l i js multis ibidem in Ecclesia Beate Virgi-
nis kumili ter Deo famulant ibus et deuote. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét vürös selyemzsinóron függ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

232. 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, hogy Katalin, Zolok 
nemzetségbeli Illésnek özvegye Adand helységet Torwoij-i Péter 

mesternek eladta. 1279. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus Cbristi fide-
libus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sem-
piternam. Quoniam plerumque gesta mortalium obliuionis 
caligine deterguntur, ex qua nascuntur lites, surgunt dissidia, 
et odia g e n e r a n t u r : humane racionis laudabil is prouisio po-
stulat et requirit , vt rcrum series conseruandarum inposteruin 
fidelis seripture patrocinio commendetur. Pröinde nouerint 
vniuersi tam presentes quam futuri, quod nobili domina no-
mine Katber ina íilia Fa rkas i j íilij Tholomci, relicta Elek íilij 
Mychaelis de genere Zolok, cum Johanne filio suo ex una 
parte , et Magistro Petbrus filio Pethrus de Torwoy ex al téra 
coram nobis personali ter constitutis ; eadem domina et Johan-
nes filius eiusdem viueuocis oraculo sunt confessi : quod ex 
concordi beneplacito et vnanimi voluntate quandam possessio-
nera ipsorum heredi tar iam Adand vocatam, habi tam in Comi-
tatu Symigiensi, in qua quedam villa paruula libere eondicio-
nis homiues in se continens existit, ad vsus quindecim aratro-

rum iuxta Regni consuetuclinem approbatam sufficientem ; 

commetaneam et vicinam terris villarum Pezye, videlicet pos-
sessionis eiusdem domine et filij sui, Kisfalud, Siweyn pos-
sessionis Magistri Pethrus antedicti, et aliorum nobilinm, 
Irwcb, Kegbe possessionis Ecclesie nostre, et ville Bereyn, 
Magistro Pethrus antedicto suisque per eum successoribus 
pro quadraginta marcis fini argenti habitis plene ab eodem et 
receptis, alijs commetaneis et vicinis permittentibus, vt dixe-
riint, et siue cuiuspiam preiudicio vendidissent et asignassent, 
saluo iure nostro existente, per ipsum Magistrum Pethrus, et 
eiusdem heredes heredumve successores habendam perpetuo 
et inrefragabiliter possidendam. Assumpmentes et se firmiter 
obligantes, quod si processu temporum Magister Pethrus sepe-
dictus eiusue successores super predicta possessione per 
quempiam de generacione vei cognacione ipsius domine et 
eius filij inpeterentur aut aliqualiter vexarentur, exceptis cau-
sis per quoslibet extrinsecus orituris, ijdem ac ipsorum poste-
ritates teneantur expedire proprijs laboribus et expensis. Mete 
autem et termini predicte possessionis a terris commetaneis 
predictarum villarum, sicut ambe partes nobis concorditcr 
retulerunt, taliter distinguntur ac separantur : Incipit enim 
prima meta a parte aquillonis iuxta terram Fabiani filij Pe-
twd Siweyn vocatam prope aquam S a a r ; et inde progre-
diendo vádit directe cum continuis binis metis ad partém 
orientalem, et attingit terram Ecclesie Wachiensis Irwcb 
vocatam, vbi transit quendam fluuium, qui venit de villa 
Pezye, et percurrit totam eandem terram Adand per médium, 
circa quem sunt prata magna et feneta ; inde progrediens 
paululum ad eandem partém orientalem ascendit quendam 
montem, iuxta quem sunt due valles, in quo monte per longi-
tudinem directe peragrando peruenit ad terram ville Kegbe, 
possessionem Ecclesie nostre, vbi sunt due mete angulares ; 
postea reflectitur ad partém meridionalem, et iuxta eandem 
terram Kegbe percurrendo cum continuis metis vádit ad ter-
ram magne ville Bereyn, vbi sunt due mete similiter angula-
res ; inde iterum flectitur ad partém occidentalem, et iuxta 
eandem terram ville Bereyn vergendo cum continuis binis 
metis venit ad terram ville Pezye, possessionem eiusdem 
domine et Johannis filij sui antedicti, vbi eciam sunt due mete 
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angu l a r e s ; inde regirat ad partém aquillonis, e t ib i pertransit 
fluuium antedietum ipsam terram per médium currentem, vbi 
est quidam lapis m a g n u s in medio eiusdem flui existens, pro 
meta as ignatus ; biue t ranseundo att ingit terram Ecclesie 
Albensis Kisfalud vocatam, iuxta quam parumper peragrando 
vád i t adbuc versus aqui l lonem ad tres metas angulares et 
finálés, quarum vna est meta Kisfa lud antedicte , alia vero 
Fab i an i superius anotati , tercia autem est ipsius terre Adand, 
per predictum Magistrum Petbrus precio compara te ; et sic 
mete siue termini possessionis antedicte terminantur . In cuius 
rei test imonium et robor perpetuum ad peticionem et instan-
eiam vtriusque par t is presentes concessimus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Her-
mani Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini millesimo CC° 
L X X ° nono, tercio noas Maij. Reuerendo in Cbristo patre 
domino Petro Episcopo nos t ro ; Magistro Paulo Preposito, 
Paulo Cantore, Adronico Custode existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett ; a főméltóságú berezeg 
Batthyáni család levéltárában.) 

233. 

A pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy János Bothnak 
Jia birtokát Fülöp, Embil Jiának eladta. 1279. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 42. 1. Nagy Imre közleménye.) 

2U. 

A somogyvári konventnek bizonyságlevele, hogy Ihai Sándor 
comes és fia Balázs több szöllöt, szántóföldet és malomhelyet 

vettek. 1279. 

Conuentus Monasterij Sanct i Egidij de Simigio omnibus 
Christi fidelibus presentibus par i ter et futuris presentes litte-
ras inspecturis salutem in salutis auctore. Ad vniuersorum 
notieiam tenore presencium volumus peruenire : quod Comes 
Alexander filius Endre de lka, et Blasius filius suus, ab una 
p a r t e ; Dominieus filius Stephani personaliter pro se et pro 
Clemente f r a t r e suo, Hencbe iobagio Castri de villa Zeuleus 
personaliter prö se, Lamperto et Ipolito filijs suis, Benke 
filius Volkemer ele eadem villa Zeuleus ex a l t é r a ; ad nostram 
accedentes presenciam, Dominieus filius St. de uoluntate f ra t r is 
sui uendidit vineam suam cum ter ra sua contigua sibi adia-
cente, emptam a Henche filio Lampert i cum priuilegio Capi-
tuli Vesprimiensis, pro sex marcis argenti Comiti Alexandro 
et filio suo supradictis perpetuo possidendam, receptis ipsis 
sex marcis plene ab eisdem. Item Henche filius Lampert i 
supradictus de uoluntate et permissione filiorum suorum supe-
rius nominatorum uendidit vineam suam iuxta eandem vineam, 
quam antea vendiderat, contigue adiacentem pro sex marcis 
Comiti Alexandro et filio suo prememoratis perpetuo irreuo-
cabiliter poss idere; receptis ipsis sex marcis plene et inte-
graliter ab eisdem. Ceterum Benke filius Volkemer antedictus 
uendidit sedecim iugera terre, fenetum ad duas fa lcaturas 
suffieiens uno die, cum loco molendini Balcun uocato; qua-
rum terrarum quatuordecim iugera et ipsum fenetum iacent a 
par te occidentis ultra aquam, et duo iugera a par te orientis, 
permittentibus uicinis et cognatis suis omnibus pro sex mar-
cis denariorum Comiti Alexandro et filio suo sepedictis, ac 
e 0 rum heredibus heredunique successoribus iure perpetuo et 
irreuocabiliter possidere. Obligacione tali interposita, quod 

si qui temporis processu super prefatis uendicionibus, videli-
cet uineis, terr is , loco molendini et feneto contra Comitem 
Alexandrám et Blasium filium suum aut eorum heredes in 
forma litis, vei quoquomodo insurgeren t ; extunc Dominicus 
et Clemens filij S tephani , Henche filius Lamper t i , Lampertus 
et Ipoli tus filij sui, Benke filius Volkmer, quilibet ipsornm 
pro sua par te , et per ipsos successores eorum propr i js labo-
r ibus et expensis expedire tenerentur . In cuius rei testimo-
nium et perpetuam stabil i tatem ad peticionem parcium pre-
sentes dedimus lit teras nostri sigilli munimine roboratas. 
Dátum anno ab Incarnacione Domini M °CC °LXX0 nono. Vene-
rabili pa t re domino E l y a Abbate nostro, Benedicto Decano, 
Luca Custode, Balduino Cantore, ceterisque f ra t r ibus existen-
tibus. 

(Eredetie bőrliártyán, a hártyazsinegen függő pecsét alatt; a főméit, 
lierczeg Battbyáni család levéltárában.) 

235. 

A tihanyi konventnek bi:ony ságlevele, hogy Dániel és Mer se 
löi in'ei nemesek alsó-őrsi birtokukat Pál és Mihály alsó-őrsi 

jobbágyoknak eladták. 1270. • 

(Ilazai Okmánytár IY. köt. 58. 1. Véghelyi Dezső közleménye.) 

236. 

II. királyi főlovászmester és mosonyi főispán szabályozza a 
Leitha folyón lévő malmoknak őrlési illetékét. 1279. 

Nos H. Magister Agasonum domini Regis ct Comes 
Musuniensis significamus vniuersis quibus expedierit , quod 
Comes Cborrardus cum tota prouincia coram nobis proponen-
tes contra molendinarios in fluuio Saar supra Musunium exi-
stentes, quod de ipsis molendinis tam populi sui quam tota 
prouincia magnum dampnum passi fuissent in illicito tributo 
recipieudo de frugibus ipsorum seu in farina, quod wlgo pod-
lyst d ic i tur ; vnde pari uoluntate nostro arbitrio exposuerant, 
componendam causam scilicet supradictam : composuimus et 
instituimus in bunc modum : Quod cum metreta Musunicnsi, 
tum iusta metreta, decimam metretam dare teneantur, et pro 
far ina , quod wlgo podlyst dicitur, de quolibet curru duos de-
narios. Hoc adiccto, qui dictam institucionem excesserit , iudi-
cio Regali condempnetnr. Anno Domini M°CC nLXX° nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett ; a méltóságos báró 
Révay család levéltárában.) 

237. 

A Reicha szlavóniai várhoz tartozó praedalisták joga IV. 
László király 1279-ki privilégiumának alapján. 1279. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Pa la t inus et 
Judex Comanoruin, nec non Comes Petrus de Peren Judex 
Curie Serenissimi et Magnifici Principis domini Sigismundi, 
Dei gracia Romanorum Regis Semper Augusti ; ac Hungar ie 
etc. Regis, memorie commendantes tenore presencium signi-
ficamus quibus expedit universis : quod cum Elias filius 
Mykech de Welike Comes Terrestr is Reycbensis, nec non 
Ladis laus filius Micliaelis de Fodorostyna, et Petrus filius 
Petr i Cbvrch de Pribenocb, in eorum ac vniuersorum et 
singulorum Predial ium et Nobilium Castri Reycbensis per-
sonis domino nostro Sigismundo Regi, in eo, quod quamvis 
ipsi et quilibet eorum prediales et nobiles jobagiones Cas-
trenses existendo, per diuos Reges Hungarie , propter pre-
c lara progenitorum eorum seruiciorum inerita specialibus 
libertatum prerogat iuis et graciosis indultis, vigore certorum 
li t teralium inst rumentorum éxinde confectorum fuissent et 
essent prcsigniti, cisdemque a tempore, cuius contrarium non 
existeret, ad inslar predialium et nobilium verorum et natu-
ralium serviencium Regalium, vltra Drauam constitutorum, 
et iuxta eorumdem libertates vsi fuissent et gauisi, fruique 
deberent de iure et gaude re ; nicbilominus tamen Martinus 
dictus Ders de Zeredabel l i t teralia eorum munimenta, que 
apud se habuisset , manibus suis vendicando, et premissis 
eorum libertat ibus f raudulenter obuiare macbinando, tain 
ipse Martinus Ders, quam demum nobilis domina consors, 
nec non íilij et adberentes ipsius Martini Ders, ipsos nobiles 
Castri predicti diuersis pecuniarum et alijs taxis, nec non 
dacijs, exaccionibus, et seruicijs, sepe replicatis uicibus eis et 
eorum singulis impositis, et ab eis exactis et extorsis, certis 
eciam possessionibus, et porcionibus possessionarijs nonnul-

loruiü ex eis pro se ipsis occupatis, et illic suos rusticos loca-
tis, ipsis, vt eos premissis eorum Jibertatibus ac possessioni-
bus et porcionibus possessionarijs priuari, ac in rusticos 
conuertere possent, contra prcmissas eorum libertates et 
graciosa indulta multipliciter impediuissent, turbassent, et 
agrauassent, querimoniam porrexissent. In contrarium vero 
Briccius filius Andree de Saarkecz, familiaris prefate domine 
et filiorum suorum, ad eiusdem domini nostri Regis presen-
ciam accedens, nominibus et in personis ipsorum filiorum et 
relicte Martini Bani, ipsos prediales prefato Martiuo et ejus 
filijs datos, iuxta suam Regiarn donacionem eis factam, con-
seruasse, ex eoque ipsos iu premissis innocentes existere 
patefecisset. Et huiusmodi querelis ambarum parcium percep-
tis, idem dominus noster Rex nobis inter eosdcm prediales 
prefatamque dominam et filios eius omnibus juribus et littera-
libus ipsorum instrumentis, factum premissum tangentibus 
examinatis, proposicionibusque ac alijs legittimis documentis 
intellectis, verum et iustum judicium facere dcmaudasset ; 
huiusmodique judicij et justicie inpensio ad presentes octauas 
diei Medij XL-me fuisset deducta; nempe eisdem octauis 
instantibus prescripti Elias filius Mykecli de Velike Melyke 
Comes Terrestris, item Benedictus filius álterius Mykeck de 
Rempoch, Briccius filius Martini de Kletynch, et Lachk filius 
Stephani de Iwanoch Prediales dicti Castri Reychi, pro se 
personaliter, pro Stephano vero et Simoné íiliis Mattius, 
Vrbano et Thoina filijs Georgij, Nicolao filio Dermthych, 
Georgio filio Johannis, Lachko filio Stepkani, Petro filio 
eiusdem Laciik, Tkoma filio Dyonisij de Petrosinck, nec non 
Petro et Clemente filijs Gordose, Andrea sartore filio Petri, 
Antkonio filio Myke, Nicolao filio eiusdem, Petro dicto Zer-
dilonich, Matheo, Francisco et Nicolao filijs Michaelis, Johan-
ne filio Iwan, Adriano filio Fabiani, nobili domina relicta 
Thome, Nicolao dicto Twrina et Matheo filio Petri de Zob-
chynch, Ladislao filio Mychaelis, et Yalentino filio Nieolai de 
Fodrostina, Demetrio et Gregorio filijs Bank, Andrea filio 
Laurencij Leukes, Blasio et Elia filijs Andree, Kemyn filio 
Fabiani, Matheo filio Clementis, Jacobo et Johanne filijs 
Laurencij, ac Georgio filio Nieolai de Dragchewch, Nicolao 

' filio Nieolai, Briccio et Stephano filijs Martini de Kletynch, 

Martino filio Blasij, Anthonio íilio Petri, Stephano et Johanne 
íilijs Johannis, Thoma íilio Petri, Wallentino íilio alterius 
Petri, Petro íilio Iwan, Thoma íilio Blasij, Blasio filio Fabia-
ni, Matheo filio Iwan et nobili domina relieta Petri de Iwan-
kouch, discreto viro domino Stephano Plebano Sanete Crucis 
de Welike predicta, Symone filio Emerici, Nieolao filio eius-
dem Emerici, Dominico filio Laurencij, Martino filio Thome, 
nobili domina relieta Clementis, et Clemente dicto Dragayech 
de Mykostina, Anthonio filio Dyonisij, Petro filb Iwnusonycb, 
Johanne et Yalentino íilijs Iwan de Somrakouch, Marco filio 
Dragynych, Georgio filio eiusdem, Matheo filio Petri et An-
thonio filio eiusdem, Nieolao filio Mathei de Lippa, Georgio 
filio Briccij, et Paulo filio Blasij de predicta Welike, Nieolao 
Verus filio Petri de Wlchakostina, domina relieta Johannis 
filij Petri, Nieolao filio Stephani filij Pwnek, Nieolao filio 
Petri, Georgio filio Nicolai, nobili domina relieta Gregorij, 
Paulo filio Nicolai, Thoma filio alterius Nicolai, et Symone 
filio Pwnek de Petozlaucb, nobili domina relieta Blasij, 
Adriano et Benedicto íilijs Thome, Johanne dicto Kwkethych, 
Wrbano filio Stephani, Fabiano filio Pauli, Johanne filio 
Petri, Matheo filio Pauli, Thoma, Anthonio et Blasio íilijs 
Stephani, Georgio et Matheo íilijs Marci, Georgio litterato et 
Gallo íilijs eiusdem Mathei, ac Iwan filio Johannis de Wech-
kouch, Johanne filio Mychaelis, Benedicto prediali Malchech 
filio Mathei, Johanne et Stephano fiiijs Thome, Thoma filio 
Petri, Matheo filio Stephani, nobili domina Rosa vocata relieta, 
Stephani, Thoma filio Andree, Puczko filio Thome, Anthonio 
et Stephano fiiijs Georgij, Ztanko filio Petri, Matheo et 
Stephano fiiijs Micbaelis de Pribinouch, Johanne filio Wrbani, 
Gregorio filio Antbonij, Andrea filio Mathei, Anthonio filio 
Thome, Georgio filio Mykus, Malecz filio Iwan, Berlek filio 
Gregorij, Anthonio filio Valentini, Jacobo filio Johannis, et 
Fabiano filio Wrbani de Wlkanouch, nobili domina Znegawa, 
vocata filia Johannis filij Fabiani de Rempostyna, Matheo 
filio Dyonisij, Georgio filio Johannis, Clemente et Yalentino 
íilijs Laurencij, ac Symone filio Clementis de Cherenkostyna, 
Benedicto filio Clementis et Anthonio filio Thome de Raniz-
louch, Emerico filio Adriani, Andrea filio Barnabe, et Wrba-
no filio Fabiani de Strelnayeustyna, domino Matheo sacerdote 

filio Nicolai, Clemente filio altcrius Gregorij, Stepbano fratre 
eiusdem Clementis carnali, Demetrio filio Blasij, Walentino 
filio Jacobi, Stepbano sartore de Dragowanch, Jobanne filio 
Andree, Gregorio filio Benedicti, Tboma filio Dyonisii, Andrea 
filio Barnabe, Anthonio filio Andree, Demetrio filio Johannis, 
Valentino filio Iwan, Paulo filio Martini, et Clemente filio 
Tbome de Lukachouch, Blagonia filio Blasij, Myke et Paulo 
filijs Petri de Blasistrouch, Nobilibus Predialibus et Jobagio-
nibus prefati Castri Reyche, eosdem in presentem cansam 
intromittendo, ijdem cum procuratorijs litteris Comitum 
et Judieum Nobilium Comitatus Crisyensis ab v n a ; parte 
vero ex altéra prefata nobilis domina relicta prefati Martini 
Bani Anna vocata, et Georgius filius eius, coram nobis adlie-
rentes, et ipsi Prediales exhibitione litterarum priuilegialium 
domini Regis Lodouici duobus sigillis suis dupplicibus pen-
dentibus, vno priori et autiquo in partibus Wzure deperdito, 
et alio novo consignatarum anno gracie, millesimo trecentc-
simo quinquagesimo sexto, octauo idus Apilis mensis, Regni 
autem sui anno quinto decimo confectarum, et tandem duo-
decimo kalendis mensis Junij anno Domini millesimo trecen-
tesimo sexagcsimo quarto confirmatarum, que tenorem litte-
rarum Regis Ladizlai filij Stephani, filij Bele Regis quarti, 
anno domino millesimo ducentesimo septuagesimo nono, 
Regni autem sui anno septimo subortarum, verbaliter et 
confirmative in se liabebant, priores eorum, et se ipsos, 
veluti nobiles Jobagiones Castri et Prediales Comitatus de 
Reyche, a judicatu, judicio, jurisdiccione et potestate filij 
Henryci Bani, Nicolai, videlicet quondam Comitis de Reyche 
et aliorum Comitum pro tempore constitutorum, per ipsum 
Ladizlaum Regem modo litteris in eisdem contento, pure et 
simpliciter, de gracia suaspociali , tamquam ueros etnaturales 
seruientes suos Regales vltra Drauam constitutos, iuxta 
libertatem eorundem nobilium, exemptos exstitisse declarando 
litteras Capituli Ecclesie Chasmcnsis priuilegiales, domine 
Marié Regine relatorie reseriptas quarto die ferie sexte 
proxime ante festum Beatorum Philippi et Jacobi Apostolomul 
anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo emana-
tas, habentes in se tenorem litterarum eiusdem domine Marié 

Regine adiudicatoriarum eidem Capitulo directarum, presen-

tarimt contiuentes : quod inter predialas et nobiles Jobagio-
nes Castri de Reyche, litteris in eisdem nominatos, vt actores 
ab vna, et inter Stephanum filium Stepbani filij Mychk Bani, 
parte ab alia super occupacione eorundem predialium, et 
quorumlibet jurium ipsorum, coram ipsa domina nostra Regi-
na lis mota exstitisset, in qua quidem lite, ipso Stephano 
filio Stephani deficiente, eadem domina Regina vniuersa 
predia et quaslibet porciones possessionarias dictorum predia-
lium, ipsos ab antiquo contingentes, sub condicionibus et 
libertatibus eorum, eis et eorum heredibus perpetuo possiden-
das restatuere commisisset; Paulus itaque dictus contra de 
Nagech, homo Reginalis, ad id specialiter transmissus, et 
Magister Gregorius Canonicus ipsius Capituli testimonium, 
ad facies uniuersorum prediorum et porciouum possessiona-
riarum prescriptorum predialium et nobilium Jobagionum, 
videlicet Jobannis filij Emerici de Zelna, alterius Johannis filij 
Fabiani de Rempoch, Georgij filij Fabiani de Saulfelde, Wrbani 
filij Fabiani de Wlkanolcb, Andree filij Barnabe deLukachoucb, 
Petri filij Iwan de Welike Melike, Petii filij Blasij similiter de 
Weliky Melike, Micbaelis filijs Petri de Pribinoucb, Dominici 
filij Jacobi de Ratlikpetberfelde, Ladislai filij Dominici de Saul-
felde, Gregorij filij Fabiani de alia Wlkanolcb,Petri et Benedicti 
filiorum Dyonisij de Chernkoch, Dominici filij Laurencij de 
Keresthur, nec non Nicolai filij Ladislai de Kletynch, alio no-
mine Lehafelde, Mathei filij Martini de Lippa, Dyonisij filij 
Blasij similiter de Welike Melike, Mykech filij Stephani 
peues fluuium Marocha, Petri filij Vlchyak de Capite Velike 
filij predicti Georgij filij Iwan de Wechkolcb, Ladislai filij 
Micbaelis de Fodorostyna, Myke filij Punek de Myrostyna, 
Matbie filij Gregorij de Dernechynchyna, Benedicti tilij 
Johannis de Hranizlauch, Benedicti filij Dragina de Drage-
verolch, Fabiani filij Georgij de Moysna, et Laurencij filij 
Petri de Radozlaustyna nominatorum, in tenutis et pertinen-
cijs prelibati Castri Reyche habitorum, vicinis et commetaneis 
eorumdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus, 
acccdendo, memorata predia, seu possessionarias porciones 
cum earundem vtilitatibus et pertinencijs vniuersis annotatos 
prcdiales ab antiquo contingentes, eisdem et ipsorum heredi-
bus sub condicionibus et libertatibus premissis, prefato Ma-

gistro Stephano filio Stephani filij Mychk, in hae parte silen-
cium imponendo, restituissent et commisissent, nemine alio 
eontradictore inibi penitus apparente, perpetuo possidenda 
et habenda. Quibus quidem litteris per ipsos Prediales produc-
tis, seriebusque earum perceptis et intellectis, eadem domina 
dictusque Georgius filius suus, se et alios filios dicti Martini 
Bani, preterea dicti Prediales similiter se ad pacis reforma-
tionem inpremissis faciendam, per nos transmitti postularunt. 
Qos cum nos ad eandem pacem faciendam benivole admissis-
semus, tandem, sicuti preseribitur, prefati Georgius filius 
et nobilis domina Anna relieta ipsius Martini Bani pro se 
personaliter, pro Ders vero et Petro fiiijs eiusdem Martini 
Bani ijdem sine litteris procuratorijs, quorum onera et 
quelibet grauamina, si ipsi simul vei diuisim de suberiptis 
resilire et ea reiterare uellent et conarentur, super se cunctas-
que eorum hereditates et bona receperunt ab vna pa r t e ; 
siquidem ex altéra prefati Elias Benedictus, Briccius et 
Lachk Prediales, pro se similiter personaliter, pro predictis 
vero alijs predialibus, cum preseriptis procuratorijs litteris, 
nostri comparantes in presencia, dixerunt et proposuerunt in 
hunc modum : quod ipsi ex induccione nobilium virorum 
Magistrorum Georgij filij Petri de Dombo, Stephani filij Petri 
de Bochka, et aliorum, pro pace inter eos fienda laborancium, 
taliter concordassent et ad perpetue pacis vnionem deuenis-
sent : Vt tam premissam causam inter eos motam et habitam, 
quam eciam alias vniuersas et singulas, hactenus inter eos et 
prefatum condam Mardinum Banum exortas et suscitatas, 
tamquam sopitas et cassatas, condescendere fecissent, seque 
alternatim et mutua vicissitudine, superinde expeditos et 
módis omnibus absolutos reddidissent; cunctas et singulas 
causales litteras, vbilibet sub quibusuis verborum formis 
alterutrum confectas, inanes, friuolasque, et exhibitoribus 
nocitiuas relinquendo; ymo concordarunt, supersedere fece-
runt, cassarunt, et mortificarunt coram nobis articulis mode-
raminum specifice adiectis, quod ipsi Georgius, Ders et 
Petrus filij, nec non nobilis domina Anna relieta prefati 
Martini Bani, ipsorumque heredes et posteritates vuiuersi, 
preseriptos Eliam Comitem Terrestrem, aliosque Prediales 
in superioribus nominatim conscriptos, et eis succedentes, 

semper temporibus suecessiuis perpetuis, in illa eorum 
libertatis prerogativa et gracia, quibus priores eorum, et per 
consequens ipsi aute tempus prescripte donacionis i psi Mar-
tino Bano facte, freti fuissent et gauisi, inmutabiliter et in-
concusse conseruare tenebuntur, nullamque nouitatem, vltra 
dictam libertatem, super eos et eorum posteros facere et im-
mutare valebunt; et quod ipsi Prediales et cuncti eis suece-
dentes, ipsis filijs, et relicte Martini Bani, eorumque heredi-
bus, sicuti eorum ueris et naturabilibus dominis, semper obe-
dirc, ipsosque uereri, seruieiaque et dacia ad collectas debi* 
tas, sicuti alias, dum sub manu et potestate Regie Maiestatis 
fuissent coustituti, fecissent et exercuissent, locis et tempori-
bus ingruentibus, eis dare, amministrare, facere et exhibere 
obligati baberentur. Sic et eo modo, vt per tempóra euiterna, 
n quolibat anno quilibet ex ipsis, puta predialibus, de predio 
suo sibi subiecto, quantecunque quautitates existerent, in quo-
libet die festiuitatis Beati Georgij martyris, singulas duas 
pensas denariorum noue moneta, deinde uero secundario in 
qualibet die festiuitatis Beati Martini confessoris, ipsi omnes-
que prediales commuuiter et indiuisi, septem marcas computi 
Regni Sclauonie, pro qualibet scilicet marca duos florenos 
nouos computando, prefatis filijs et relicte Martini Bani in 
keredum heredes, pro collecta dare et soluere tenebuntm\ 
Ceterum, quia ipsi prediales Regali vei Reginali Maiestati, 
dum vltra Drauam iu Regno Sclauonie subintrassent, iuxta 
ritum antiquum victualia dare fuissent astr ict i ; idcirco ipsa 
Regalis vei Reginalis Maiestas, quandocunque et quociens-
cunque illuc in ipsum Regnum Sclauonie accederent, huius-
modi uictualia semper, tociens quociens koc eueniret, non ipsis 
Regali aut Reginali Maiestati, sed precise ipsis filijs et relicte 
Martini Bani, aut eorum posteris, tanquam eorum Dominis, 
dare et aministrare debebunt. Nichilominus autem, sicut ab 
antiquo fuisset consuetum, ipsi Prediales pro faciendo Judi-
cio in villa Kcresthur Sedem Judiciariam habebunt, eo modo, 
quod ex parte ipsorum predialium Comes Terrestris eorum, 
ex parte uero prefatorum filiorum et relicte Martini Bani, uel 
heredum eorum, Comes uel Officialis eorum pro tempore con-
stituti, ibi in dicta Kcresthur, Sede Judiciaria, pro ipso Judi-
cio faciendo simul et ad inuicem, non uero diuisim, consede-

bunt, causantibusque et querulantibus judicium facient ; de 
quo quidem judicio ipsorum amborum Comitum si ipsi litigan-
tcs contentabuntur, bene quidem; alioquin, sicut solitum 
fuisset, buiusmodi judicium et eius examen per partém, que 
uellet, in Crisium ad Sedem Judiciariam Nobilium ipsius 
Regni Sclauonie pro habenda deliberacione deduceretur ; et 
deinde, si aliqua parcium uellet, ad Curiam Regiam, iuxta 
libertatem dictorum nobilium, examen buiusmodi judicii trans-
ferre posset. Vbi autem aliquis eausidicus vei litigans coram 
ipsis ambobus Comitibus aliquatenus conuinceretur, duas 
partes birsagiorum, vei aliorum grauaminum, Comes prefato-
rum filiorum prefati Martini Bani et domine, eorumque suc-
cessorum, terciam uero annotatus Comes Terrestris ipsorum 
Predialium semper pro se reciperent et tollerent. Nec boc 
pretermisso, quod prefati domina et Georgius filius ipsius 
Martini Bani, nominibus quorum supra, predia subscripta, et 
eorundem particulas (per) prefatum Martinum Banum ab eis 
receptas et alienata, uidelieet predictum predium Rempoch 
condam Johannis filij Fabiani nobili domine filie sue conjugi 
predicti Benedicti Mykech ; item predium Fodorostyna, pre-
f'ato Ladislao filio Mychaelis filij Valentini, sub eisdem metis, 
quibus tenta fuissent; deinde de predio Saulfelde fenetum 
quadraginta curribus aptum, quod ipse Martinus ad suam 
propriam curiam de Tapalouch applicasset ; item de predio 
Lukanocli illám particulam terre arabilis, quam ipse Martinus 
Banus pro se ad Ciuitatem suam Reyche applicasset, Antbo-
nio filio Valentini cum fratribus suis ; item de predio Pribi-
nouch, tria iugera terre arabilis, et vnum fenetum ad posses-
sionem suam Konzka occupatas ; deinde de predio Hraniz-
louch illum montem, qui ante prefatam Reyche haberetur, et 
qucm ipse Martinus eidem Reyche applicasset,• post hoc de 
predio Roysna illám partém cum loco sessionali ipsius predii, 
quas ipse Martinus pro se habuisset, Vrbano filio Fabiani, et 
Emerico filio Adr iani ; item predium Radoslastyua ex integro 
Emerico filio Fabiani , in heredum heredes, sub condicionibus 
et libertatibus antiquis, iure perpetuo tenenda duxerunt pleno 
iure remittenda, eatenus veluti eis ab antiquo pertinuissent; 
predictum eciam Wulchakostyna, quod pro nunc ipse Nico-
laus ruffus possidet; et quod vnum ex dictis predijs preseri-

ptorum predialium extitisset, in numcrum eorundem predio-
rum vice versa computarnnt , et inmiscuerunt, sub daci js et ser-
uicijs, Iibertateque preassert is . In cuius rei memóriám et per-
petuam firmitateín presentes nos t ras l i t teras priuilegiales, 
sigillis nostris authenticis pedentibus communitas, ipsi E l ie 
Comiti Terrestr i , et a l i js prelibatis Predial ibus duximus con-
cendendas. Dátum Albe tricesimo sexto die octauarum diei 
medi j XL-me predictarum anno Domini millesimo quadringen-
tesimo decimo nono.